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 چکیده

 .دشوبسا این سرمایه در گذر زمان دستخوش تغییراتی کنند که چهمیای آغاز به کار سرمایهی تجاری با اهشرکت
ویژه در بهاین افزایش ارزش  های شرکت نسبت به روز تملک است.دارایییکی از این تغییرات، افزایش قیمت 

های شرکت به مرور از آنچه در دفاتر داراییپس ارزش  بیشتر است. من درگیرند،زهای مکشورهایی که با تورم
توان قیمت اموال شرکت را بروزرسانی میرود و با تجدید ارزیابی می، بسیار فراتر است دهشمالی شرکت درج 

تجدید ارزیابی دارایی دارای نکات مثبتی همچون  ثبت شده شرکت را افزایش داد. سرمایۀنموده و به تبع آن 
دار شدن ادامهو همچنین نکات منفی شامل  هاشرکتاعتباری  ۀرتببالا بردن  و هاسازی ارزش داراییشفاف

. با استو ... هادهی احتمالی شرکت، عدم ورود واقعی سرمایه به شرکت، بالا رفتن مبلغ استهلاک داراییزیان
 ۀالعادفوقمی توسط مجمع عمو بایدرسد چنین امری مینظر به، هاتوجه به آثار پررنگ تجدید ارزیابی دارایی

رسد استفاده از نهاد تجدید ارزیابی دارایی جهت خروج شرکت از مینظر بههمچنین  رسد.بشرکت به تصویب 
 مل باشد.أاصلاحی قانون تجارت محل ت ۀلایح 141 مادۀشمول 
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 مقدمه . 1
های حقوق خصوصی است که به طرز چشمگیری ی تجاری از جمله شاخهاهشرکتحقوق 

نحوی که در بسیاری بهدر تار و پود موضوعات مالی، حسابداری و اقتصادی تنیده شده است؛ 
عیب و نقص بیهای مالی و اقتصادی یک موضوع، طرح از موارد، بدون در نظر گرفتن جنبه

، دشوو اگر طرحی نیز بدون لحاظ آن جوانب ارائه  پذیر نخواهد بودامکانحقوقی آن موضوع 
ثقل  ۀنقطشرکت،  سرمایۀ و نقایص غیرقابل کتمانی خواهد بود. هابه احتمال زیاد واجد آسیب

پس از تشکیل  ی تجاری است.هاشرکتو تمرکز همزمان مباحث مالی، اقتصادی و حقوقی 
کند. این میصی آغاز مشخ سرمایۀیک شرکت تجاری، شرکت حیات حقوقی خود را با 

عنوان آورده بهسرمایه شامل وجه نقد، اموال منقول و غیرمنقول که از جانب شرکا و سهامداران 
وجه نقد اغلب اولیه شرکت  سرمایۀ؛ هرچند در عالم خارج است، دهشآنان به شرکت لحاظ 

تمان ابزار و ادوات لازم جهت فعالیت شرکت و همچنین ساخ است و از محل همین وجوه،
د. اما اموال منقول و غیرمنقولی که شومیمحل استقرار مدیریت و فعالیت شرکت فراهم 

شرکت اختصاص یافته و همچنین اموالی که از محل  سرمایۀ منزلۀشرکا به ۀآوردعنوان به
. این اموال ممکن دشود، ممکن است در طول زمان دستخوش تغییر شومیسرمایه خریداری 

و ارزش ابتدایی آن کاهش یابد یا آنکه بر عکس با گذر زمان و  ودشهلک مست ،دهشاست تلف 
موضوعاتی همچون  ی بین المللی،های اقتصادی، تحریمهایی همچون تورم، بحرانهابه علت

ی هاارزش دارایی علت تغییرات شهری و محیطی و ...بهارزش یافتن اموال غیرمنقول شرکت 
 ۀاولی سرمایۀست که در چنین حالاتی ا اینال ؤس. حال دشوشرکت با افزایش چشمگیر مواجه 

حال حاضر شرکت  سرمایۀتواند متناسب با تغییرات میشرکت که به ثبت رسیده است نیز 
واقعی شرکت تا هیر میزانی ممکن  سرمایۀاسمی و  سرمایۀو افزایش یابد؟ آیا تفاوت کند تغییر 

 141 مادۀجای نگذارد؟ قانونگذار ما در در فعالیت شرکت بر ی تأثیرو  ودشاست پدیدار 
شرکت را از عوامل قهری  سرمایۀدرصد  50کاهش بیش از  ،اصلاحی قانون تجارت ۀلایح

ست هاکشور ما نیز دهه حساب آورده است.بهشرکت به مبلغ جدید،  سرمایۀانحلال یا کاهش 
گذر زمان ارزشی بسیار  و خواه ناخواه بسیاری از اموال شرکت در استکه درگیر تورم فزاینده 

از همین روی، قانونگذار مقرراتی را به  خود یافته است. ۀاولیفراتر از ارزش اسمی )دفتری( 
توانند از مکانیزم تجدید میی سهامی عام هاشرکتکه به موجب آن است تصویب رسانده 

سرمایه اقدام  و با ارزیابی مجدد دارایی خود، نسبت به افزایشکرده ارزیابی دارایی استفاده 
 ۀلایح 141 مادۀ، هرچند در عمل استفاده از این موضوع بیشتر در راستای فرار از کابوس ندکن

پرداختن به موضوع افزایش  با وجودقانون تجارت ما  اصلاحی قانون تجارت بوده است.
ن اصل پذیرش چنی روازاین، است ای به چنین نوعی از افزایش سرمایه نداشتهسرمایه، اشاره
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در این  ای از ابهام قرار دارد.لهها ای از لحاظ قانونی و همچنین تشریفات آن درسرمایهافزایش 
تجدید به شرکت پرداخته و پس از آن  سرمایۀتحقیق در ابتدا طی گفتاری مقدماتی به مفهوم 

ز به ارزیابی دارایی، مزایا و معایب آن در حقوق موضوعه خواهیم پرداخت. گفتار واپسین را نی
 ،هاذکر است تجدید ارزیابی دارایی شایان دهیم.نحوه و مکانیزم چنین افزایشی اختصاص می

د، در اشکال مختلف و در طبقات گوناگون اموال شرکت شومیطورکه در ادامه مشاهده همان
جلوگیری از طولانی شدن بحث، سعی در  منظوربهتواند حلول و بروز یابد، اما در این مقاله می

و به بررسی این اشکال که بیشتر حاوی نکات مالی و  ریمداررسی کلی این موضوع ب
 حسابداری است، نخواهیم پرداخت.

 
 شرکت سرمایۀ. ثبات 2
 گذاری آنهای شرکت و قیمتداراییاجزای  .1. 2

شرکا علاوه بر وجه نقد، ممکن است خود را در قالب اموال  ۀآورددر زمان تشکیل شرکت، 
بسا با چهگذاری این اموال نیز اهمیت بسزایی دارد، زیرا یرمنقول متبلور سازد. قیمتمنقول یا غ

؛ از همین ندشوشرکت، سهامداران و اشخاص ثالث دچار خسران ن ؤسسامگذاری اشتباه قیمت
، نظر کتبی سسؤمشرکت سهامی عام باید قبل از اقدام به دعوت مجمع عمومی ن ؤسسامروی 

را  و آن کنندهای غیرنقد جلب دادگستری را در مورد ارزیابی آوردهکارشناس رسمی وزارت 
 76گذارند )م بسس ؤمعنوان یکی از بندهای گزارش اقدامات خود در اختیار مجمع عمومی به

ل.ا.ق.ت(. همچنین پس از تشکیل شرکت، از محل سرمایه ممکن است اموالی از سوی شرکت 
با کاهش یا افزایش مواجه شود. در خصوص کاهش  بساچهکه قیمت این اموال د شوخریداری 

فرض  قرار دهد. تأثیرشرکت را نیز تحت  سرمایۀتواند میزان میقیمت این اموال، چنین امری 
میلیارد ریال از  5د و این شرکت شومیمیلیارد ریال تشکیل  10اسمی  سرمایۀشرکتی با یم کن

اما پس از  ،دهدمیموضوع شرکت اختصاص اولیه خود را به خرید تجهیزات مرتبط با  سرمایۀ
در اینجا  رود.میو از بین  شودمیحریق  ۀطعمسوزی آتش ۀحادثها طی مدتی این دستگاه

میزان  ،پس در بسیاری از موارد، از بین رفتن اموال یابد.میدرصد کاهش  50دارایی شرکت 
د که ممکن است از بین رفتن مطرح شوال ؤسدهد. اما شاید این قرار می تأثیرسرمایه را تحت 

بایست بین دارایی میثر نسازد؟ در اینجا أشرکت را مت سرمایۀیک دارایی متعلق به شرکت، 
دارایی اسمی شرکت در واقع  .دش)سرمایه( اسمی و دارایی واقعی شرکت قائل به تفکیک 

ی به ثبت همان مبلغی است که شرکت با آن میزان دارایی، حیات حقوقی یافته و این دارای
رسیده و در معرض اطلاع عموم قرار گرفته است، اما دارایی واقعی میزان اموال شرکت است 

تر از افزونو کمتر یا ده شرفته رفته دچار تغییر  ،بر اثر انجام موضوع ،که پس از آغاز فعالیت
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-قعیوا . برخی نویسندگان از اطلاح ارزش(Giani & Dwi, 2018: 429)د شومیدارایی واقعی 
. فرض نماییم (246 :1393 )پاسبان،اند دهکرتورمی سرمایه برای توصیف چنین وضعیتی استفاده 

میلیارد تومان از این مبلغ اقدام  5اسمی ده میلیارد تومان به ثبت رسیده و با  سرمایۀشرکتی با 
سال،  دهپس از گذشت  کند.میبه خرید یک ساختمان جهت محل استقرار کارکنان خود 

علت افزایش قیمت بهاما  ،میلیارد تومان است 10اسمی شرکت همان  سرمایۀرغم آنکه علی
یابد و در واقع میمیلیارد توامان افزایش  50شده به خریداریقیمت ساختمان  ،اموال غیرمنقول

اسمی و  سرمایۀتفاوت میان  د.شومیدارایی واقعی شرکت بسیار بیشتر از دارایی اسمی آن 
این امر  ،اسمی باشد سرمایۀتر از افزونواقعی  سرمایۀی چنانچه مثبت باشد، یعنی واقع سرمایۀ

     ،ندهستویژه کسانی که در صدد خرید سهام شرکت بهتهدیدی را متوجه اشخاص ثالث 
شده بوده و افزون بر آن صرفاً ثبت، زیرا قدر متیقن برای آنان وجود سرمایه به میزان دکننمی

 سرمایۀاما کاهش  ،(Fathmaningrun & yudhanto, 2019: 33)آید میحساب امری انگیزشی به
زیادی بر اشخاص ثالث مرتبط با شرکت و  تأثیریقین بهشرکت از آنچه به ثبت رسیده، 

علت از بین رفتن مستقیم بههمچنین خریداران سهام خواهد داشت؛ کاهش سرمایه نیز صرفاً 
 شرکت است. سرمایۀساز کاهش زمینهتهلاک اموال نیز بلکه همچنین اس یست،ناموال شرکت 

چهارم یکو به ده شسال مستهلک پنج های یک کارخانه پس از گذشت در فرضی که دستگاه
ثبتی  سرمایۀتواند قیمت زمان خرید خود )ارزش دفتری( کاهش یابد، چنین استهلاکی می

که در ده کرل .ا.ق.ت مقرر  234 ۀمادقانونگذار در  روازاینقرار دهد.  تأثیرشرکت را تحت 
استعمال و خواه  ۀنتیجلحاظ و پایین آمدن ارزش دارایی خواه در  بایداستهلاک اموال  ۀترازنام

استهلاکات نیز جزو  بر اثر تغییرات فنی و خواه به علل دیگر در استهلاکات منظور شود.
های سال مالی قبل نست زیابایمیابتدا  ،و در صورت سودآوری شرکتشده بندی طبقهها زیان

 اسمی شرکت ایستا و ثابت است، سرمایۀآنکه  رو باازاین 1.دشوجبران و سپس سود تقسیم 
بسا در هر لحظه کاهش و چهو  استمتغیر  واقعی شرکت پویا و سرمایۀ (50: 1390)صغری،

ور برداشت طاین 2شرکت سرمایۀاز تئوری ثبات  .( Lang& Faccio ,2002 :373)افزایش یابد 
 سرمایۀعنوان بهعنوان سود بلکه همچنان باید بهقهری سرمایه نیز نه  ۀد که ارزش افزودشومی

اسمی  سرمایۀشرکتی با یم کن. فرض (Hendersos & Goowin,1992: 80) دشوشرکت لحاظ 

                                                           
ل.ا.ق.ت قانونگذار سود خالص شرکت در هر سال مالی را عبارت از درآمد حاصل در همان سال مالی منهای  237 ۀدر ماد. 1

 ۀدانسته و مشخص نیست که آیا منظور استهلاکات همان سال است یا شامل زیان انباشت هاو استهلاکات و ذخیره هاهزینه ۀکلی
ده از سود خالص شرکت کر( که مقرر 238بعد ) ۀنظر می رسد با توجه به مادد، اما بهشوهای قبل نیز میل)استهلاکات( سا

طور برداشت توان این، میشودقانونی لحاظ می ۀعنوان اندوختبیستم بههای قبل معادل یکلهای وارده در ساپس از وضع زیان
 .بایست پوشش داده شده و از سود کسر شودهای قبل نیز میلد که در هر حال استهلاکات ساکر

2. fixite du capital 
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 ایکارخانهبیست میلیارد تومان به ثبت رسیده و از این مبلغ ده میلیارد تومان را به خرید 
میلیارد تومان افزایش  200چنانچه قیمت این کارخانه پس از پنج سال به  دهد.میاختصاص 

 میلیارد تومان آن 190و مبلغ  ندرسانبتوانند این کارخانه را به فروش میمدیران شرکت ن یابد،
زیرا چنین افزایش قیمتی در نفس سرمایه حلول  عنوان سود بین سهامداران تقسیم کنند،بهرا 
این کارخانه نیز  روازاین .(Hendersos & Goowin,1992: 82)یست و امری جدا از آن ن فته استیا
شرکت  سرمایۀعنوان بهمیلیارد تومان است، در کل  20شرکت  ۀشدثبت سرمایۀآنکه  با

و در صورت بدهی شرکت، مطالبات طلبکاران شرکت از محل فروش آن شود میمحسوب 
 هاگذاریسرمایهالبته موضوع  داران حقی نسبت به آن ندارند.و سهام استقابل پرداخت 

حساب بهعنوان سود بهتوان میگذاری را بدون شک سرمایهو افزایش قیمت ناشی از  ستجدا
بایست بین سرمایه و سود مرزهای لازم را می. پس همیشه (Lin & Peasuh, 2000: 371)آورد 

آنکه شمایلی مالی و  باپیش نیاید، زیرا این تداخل  تداخلی بین آنها کردترسیم کرد و تلاش 
 ,Aggi & Tsui)را نیز به بیراهه کشاند  هاتواند رسیدگی حقوقی پروندهمی حسابداری دارد،

شرکت  سرمایۀی قانونی تلویحاً جزو هانیز به نظر اندوخته ها. در خصوص اندوخته(165 :2001
نوعی مطالبات آنان از بهحقوق صاحبان سهام و  اختیاری جزو ۀاما اندوخت ،1استده شلحاظ 

 سرمایۀافزایش سرمایه به  فرایندرا طی  هاتوان این اندوختهو مید شومیشرکت محسوب 
 .دکرشرکت منتقل 

 
 ل.ا.ق.ت 141 مادۀکاهش سرمایه و شمول  .2. 2

مکن است و م رددادر جریان فعالیت شرکت در حالت سیال قرار  واقعی شرکت قاعدتاً سرمایۀ
همچنین در بسیاری از مواقع  (251: 1377)اسکینی،یا فروکاسته شود.  ودراسمی فراتر  سرمایۀاز 

عنوان دارایی به ثبت بهشرکت شاید مشخص نباشد و آنچه در دفاتر شرکت  سرمایۀمبلغ دقیق 
رتیب باشد. به هر تده شو با همان قیمت زمان تملک، آن دارایی محاسبه ده شنروز بهرسیده، 

شرکت به آن درجه از وخامت رسیده که نصف سرمایه  سرمایۀقانونگذار در فرضی که کاهش 
العاده فوقکه در این حالت مجمع عمومی ده کربینی پیشل.ا.ق.ت  141 مادۀرا در برگیرد، در 

 ۀفلسفی گذاشته شود. أبایست دعوت شده تا انحلال یا بقای شرکت به رمیصاحبان سهام 
ای نیز روشن است، زیرا از یک طرف اصولاً میزان دارایی یک شرکت عاملی مهم چنین مقرره

ها با توجه طور بانکو بسیاری از اشخاص و همینده شدر ارتباط با اشخاص ثالث محسوب 
ند و از سویی دیگر شومی هاشرکتاسمی شرکت وارد معامله و دادوستد با  سرمایۀبه 

اند انداختهود را در قالب سهام چنین شرکتی به جریان خ سرمایۀسهامداران شرکت نیز که 

                                                           
 .احتیاطی نام برده شده است سرمایۀقانونی به  ۀاز اندوخت 1311در قانون تجارت مصوب  .1
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خود را از دست داده است،  سرمایۀنیمی از  دهی که ظاهراًند در مورد چنین شرکت زیانامحق
را به لقایش ببخشایند. در خصوص این ماده چند  و با انحلال آن، عطای آن کننداتخاذ تصمیم 

بایست از کف رفته باشد؛ شرکت می سرمایۀنصف اول اینکه حداقل  ؛نکته حائز اهمیت است
 کمتر از نصف باشد، هسرمایل.ا.ق.ت حتی اگر از دست دادن  199 مادۀ 4هرچند طبق بند 
اما در فرض از دست دادن نیمی از  ،ی به انحلال شرکت دهدأتواند رمیمجمع عمومی 

م به مفهوم سرمایه در این دو ۀنکت سرمایه، انحلال یا تقلیل سرمایه الزامی است نه اختیاری.
سازد که منظور قانونگذار از میرا مطرح ال ؤسنماید و در حقیقت این میماده بازگشت 

واقعی؟ تفاوت پاسخ ما به این پرسش  سرمایۀشده )یا اسمی( است یا ثبت سرمایۀ سرمایه،
 .دشوتشکیل  میلیارد تومان 10 ۀشدثبت سرمایۀشرکتی با یم کنفرض  کننده است.تعیینبسیار 

)محل فعالیت شرکت(  میلیارد از این مبلغ را به خرید یک قطعه زمین تجاری چهاراین شرکت 
مانده را نیز در راستای انجام فعالیت موضوع خود هزینه باقیمیلیارد  ششو دهد میاختصاص 

میلیارد تومان افزایش قیمت  14شده به خریداریسال، زمین  دوپس از گذشت  کند.می
رود و مییافته به فعالیت شرکت از دست اختصاصمیلیارد  ششاما در این دو سال  ،یابدمی

دهد این میکند و نشان میمیلیارد تومان زیان شناسایی  ششهای مالی خود شرکت در صورت
در این حالت هرچند  خود را از دست داده است. ۀشدثبت سرمایۀشرکت بیش از نصف 

اسمی خود را از دست داده است، اما با توجه به افزایش قیمت  ایۀسرممیلیارد از  شششرکت 
 میلیارد تومان است. 14واقعی شرکت  سرمایۀشده، همچنان خریداریزمین 

العاده تصمیم فوقل.ا.ق.ت قانونگذار در فرضی که مجمع عمومی  141 مادۀدر قسمت دوم 
موجود کاهش یابد )و  سرمایۀشرکت به مبلغ  سرمایۀتا ده کرشرکت بگیرد، مقرر  یبقابه 

و تغییر سرمایه به ثبت برسد( و از همین بخش از ماده شود ناگزیر باید اساسنامه اصلاح 
، استشده یا اسمی ثبت سرمایۀشرکت همان  سرمایۀتوان پی برد که منظور قانونگذار از می

 سرمایۀبودیم که واقعی بود، صرفاً در جایی مکلف به کاهش سرمایه  سرمایۀزیرا اگر منظور 
اسمی  سرمایۀواقعی از  سرمایۀکه در فرض افزایش ، درحالیدشواسمی کمتر  سرمایۀواقعی از 
واقعی از نصف  سرمایۀاسمی آسیبی نرساند یا  سرمایۀنحوی که به بهواقعی  سرمایۀو کاهش 

ری از داشت. در قوانین بسیامیاسمی کمتر نشود، دلیلی برای کاهش سرمایه وجود ن سرمایۀ
             انددهکرشده اشاره ثبت سرمایۀصراحت به بهو حتی برخی  شدهیید أت این امر کشورها

(deluca, 2021: 220)  داد. در کشور ما میو بهتر بود قانونگذار ما نیز صراحت بیشتری به خرج
کالاهای علت افزایش مداوم و سریع نرخ تورم، قیمت مستغلات و اموال غیرمنقول و حتی به

رغم علینحوی که بهند، شومیسرعت به چندین برابر قیمت خرید اولیه نائل بهای سرمایه
 سرمایۀنصف م کنید تا ادعا شومیمانع از آن  هاشرکتده بودن، همچنان ارزش اموال این زیان
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رامدی ده و ناکازیانی هاشرکتاند. در حقیقت ما با دادهاسمی خود را در عالم واقع از دست 
رسانند، اما همچنان الزامی به کاهش سرمایه میرو هستیم که نفعی به صاحبان سهام خود نهروب

چنین موضوعی )تورم( در کشورهای پیشرفته و  نبودعلت بهکه بینند! درحالیمییا انحلال نیز ن
. در شیمبا شده و واقعی کمتر شاهدثبت سرمایۀرا بین  نشدنیتوجیه ۀفاصلصنعتی، شاید چنین 

 سرمایۀست که ا ل.ا.ق.ت مانع از آن 141 مادۀتنظیم  ۀنحوطورکه گفته شد هر حال همان
سوم نیز آنکه  ۀنکتاسمی چشم پوشی کنیم.  سرمایۀواقعی تعبیر و از  سرمایۀذکرشده را به 

 141 مادۀموضوع این ماده را نباید به هیچ عنوان با ورشکستگی شرکت یکی بدانیم. در فرض 
ای نیز بر عهده نداشته باشد و شاید از نشدهپرداختطور کل دین بهبسا شرکت چه.ت ل.ا.ق

ورشکستگی جزو عوامل قهری  دست دادن نصف سرمایه نیز معلول بازپرداخت دیونش باشد.
که از دست دادن درحالی ،ی به بقای شرکت دهدأتواند رمیانحلال است و مجمع عمومی ن

از  1کند.، مجمع را مخیر بین انتخاب انحلال و تقلیل سرمایه می141 مادۀمذکور در  سرمایۀ
، استفاده ندشومیبه آن متوسل  141 مادۀگریز از شمول  منظوربه هاشرکتهایی که جمله آویزه

 که در ادامه به آن خواهیم پرداخت.هاست داراییاز نهاد تجدید ارزیابی 

 
 . تجدید ارزیابی دارایی 3
 هیت مفهوم و ما. 1. 3

ی ثابت به ارزش واقعی هاتجدید ارزیابی دارایی به مفهوم نزدیک ساختن ارزش دفتری دارایی
. ماهیت تجدید ارزیابی دارایی را نیز (seng & su, 2010: 232)ست هاو به روز این دارایی

 ۀنتیجشرکت در  ۀشدثبت سرمایۀحقوقی دانست که به موجب آن -توان عملیاتی مالیمی
شود و میتر نزدیک، دهشگذشت زمان افزوده  ۀنتیج، به میزانی که در هایابی داراییتجدید ارز

همین مبلغ جدید )پس از تجدید ارزیابی( است که ملاک عمل در حقوق و تکالیف قانونی 
و  ها. مفهوم تجدید ارزیابی دارایی(deluca,op cit: 218) گیردمیقرار  ،هاهمچون کسر اندوخته

ی حقوقی به هاو مسائل مالی است و بیشتر از آنکه در نوشته هاشده با نکتهیدهتنزوایای آن 
لیفات حسابداری و حسابرسی مورد بحث و جدل قرار گرفته أدر آثار و ت بحث نهاده شود،

حسابداری در کشورهای مختلف به تصویب رسیده است  ۀزمیناست. امروزه استانداردهایی در 
در کشور ما  .دکننهای حسابداری را تنظیم خود گزارش ۀسلیقرفاً به توانند صمیو حسابداران ن

که از جمله شد سیس أت 05/10/1362مصوب  ۀواحدمادهنیز سازمان حسابرسی به موجب 
مجمع  وظایف آن تدوین اصول و ضوابط فنی قابل قبول حسابداری و حسابرسی است.

                                                           
های ما در موضوع شناسایی وضعیت ورشکستگی نه عدم پرداخت دین، بلکه فزونی دیون از غالب دادگاه ۀالبته امروزه روی .1

 دهند.اسمی( را مدنظر قرار می سرمایۀنیز آنان دارایی واقعی) نه  هاشرکتیی است که در خصوص دارایی دارا
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را تحت عنوان استاندارد حسابداری  دستورالعملی 30/04/1386عمومی این سازمان در تاریخ 
و در حال حاضر ده شکه جایگزین دستورالعمل قبلی است به تصویب رسانده  11 ۀشمار

ضوابط فنی حسابداری تجدید ارزیابی دارایی را در  ،های مشهود ثابتتحت عنوان دارایی
 گیرد.میبر

نی و قابل اشاره( است. تجدید ارزیابی دارایی تعیین دقیق دارایی ثابت مشهود )عی ۀلازم
شده و پس از کسر تمامدارایی ثابت مشهود پس از تعیین شدن، باید به مبلغ دفتری یعنی بهای 
استاندارد حسابداری  28هرگونه استهلاک انباشته و کاهش ارزش انباشته منعکس شود )بند 

ان به تجدید تومی(. پس از شناخت دارایی ثابت مشهود، با معیار ارزش منصفانه 11 ۀشمار
بر اساس استاندارد مذکور ارزش منصفانه مبلغی است که خریداری  ارزیابی دارایی پرداخت.

ای حقیقی و در شرایط عادی، یک معاملهتوانند در می ای مطلع و مایلفروشندهمطلع و مایل و 
برگرفته از  این تعریف از ارزش منصفانه دارایی را در ازای مبلغ مزبور با یکدیگر مبادله کنند.

المللی است که توسط بینحسابداران  ۀجامعشده توسط تنظیماستانداردهای حسابداری 
 روازاین، (murphy, 1999: 133)بسیاری از کشورهای دیگر نیز مورد متابعت قرار گرفته است 

رار ی غیرایستا و در حال گذار ملاک تجدید ارزیابی قهارا در دوره هاتوان وضعیت داراییمین
نحوی که بتوان بهشرط توسل به ارزش منصفانه اتکاپذیری آن است ، (murphy, 1999: 143) داد

بر اساس  هاعنوان ارزش دارایی .(Ferry, 2008: 119) دست آوردهاندازه دقیق چنین ارزشی را ب
 دکربایست ارزش انباشته و استهلاک انباشته را نیز از آن کسر میمعیار ارزش منصفانه، 

(Guillifer & puyne: 104).  صرفاً تجدید ارزیابی دارایی ثابت مشهود  11در استاندارد شماره
پذیرفته شده است، در حالیکه در برخی کشورها از جمله انگلستان بر اساس اصول حسابداری 

جز حق بهی مشهود و نامشهود های بلندمدت شامل داراییهاحاکم،تجدید ارزیابی دارایی
 1 تبصرۀاما در  ،(Guillifer & puyne: 105) نیز مورد پذیرش قرار گرفته است ،کسب و پیشه

 هامستقیم دارایی قابل تجدید ارزیابی را آن دسته از داراییهای تمالیاقانون  149 مادۀ ۀنامآیین
دانسته که مطابق استانداردهای حسابداری قابل تجدید ارزیابی بوده و شامل دارایی مشهود و 

در حال حاضر  روازاین گذاری بلندمدت و دارایی زیستی مولد دانسته است.سرمایهد، نامشهو
ترین نکات تجدید ارزیابی مهم ی نامشهود وجود ندارد.هامانعی جهت تجدید ارزیابی دارایی

در  اغلبکه د کرتوان به شرح ذیل خلاصه میرا  11 ۀبر اساس استاندارد حسابداری شمار
 است:ده شهای غیرواقعی و فریبکارانه تمهید تجدیدارزیابی راستای جلوگیری از

  این ارزش  د.شومیدارایی ثابت مشهود بر اساس ارزش بازار آنها تعیین  ۀمنصفانارزش
 ؛شودمیبر اساس شواهد بازار و توسط ارزیابان با صلاحیت حرفه ای )رسمی( تعیین 
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 به کاربرد فعلی آنها تعیین  در خصوص زمین و ساختمان ارزش بازار دارایی با توجه
طور مستمر مشروط بر اینکه دارایی در همان رشته فعالیت یا رشته فعالیت مشابه به ،شودمی
 کار رود؛به

  ی های ثابت مشهود و این نکته که داراییهادلیل ماهیت تخصصی داراییبهچنانچه
     داگانه فروخته صورت جبهبه شکل بخشی از یک واحد تجاری فعال و نه اغلب مذکور 

آن اقلام به بهای  شود، شواهدی در خصوص ارزش بازار آنها وجود نداشته باشد،می
های دارای توان به زمین و ساختمانمیطور مثال به شود.میشده ارزیابی مستهلکجایگزینی 

 ؛دبندری و اراضی زیر سد اشاره کرسیسات أتها، ها، نیروگاهخاص مثل پالایشگاه ۀاستفاد

    شده بستگی ارزیابیی تجدید هادارایی ۀمنصفانتناوب تجدید ارزیابی به تغییرات ارزش
تفاوت بااهمیتی با مبلغ دفتری آن  ،شدهارزیابیی تجدید هادارایی ۀمنصفانچنانچه ارزش  دارد.

تناوب  ۀدورمعمول در طور بهداشته باشد، تجدید ارزیابی بعدی ضرورت دارد، که این تفاوت 
 شود؛ه یا پنج ساله ایجاد میس

 های ثابت مشهود تجدید ارزیابی شود، تجدید ارزیابی تمام هر گاه یک قلم از دارایی
 .استای که دارایی مزبور به آن تعلق دارد، الزامی طبقهاقلام 

 
 مزایا و معایب تجدید ارزیابی. 2. 3

ا آثار حقوقی است که صرفاً ی حسابداری بهای شرکت از جمله اهرمهاتجدید ارزیابی دارایی
مزایا و معایب آن  به مختصر  طوربههمراه دارد که در ذیل بهو معایبی نیز  یستندارای مزیت 

 .شودمیاشاره 

 
 مزایا. 1. 2. 3

ل.ا.ق.ت خارج  141 مادۀد تا شرکت از شمول شومیپذیرش تجدید ارزیابی دارایی موجب 
البته پذیرش آن از لحاظ قانونی در نظام حقوقی ما  .دشوناسمی  سرمایۀو ملزم به کاهش ده ش

همچنین تجدید ارزیابی دارایی  دارای ابهاماتی است که در ادامه به آن خواهیم پرداخت.
و رانت ناشی از اطلاعات نهانی را کاهش دهد  کندتواند دارایی شرکت را شفاف می

(Mantysaari, 2005: 154)ش ریسک اعتباری شرکت شده . تجدید ارزیابی دارایی موجب کاه
مالی در اعطای وام و تسهیلات به سسات ؤمد شومی سببو  (43 :1396، همکاران)تقی نتاج و 

تر فراهم هاشرکتاخذ تسهیلات توسط  ۀزمینو  کنند، دارایی واقعی آنها را لحاظ هاشرکت
شرکت لحاظ  ی قانونی متناسب با حجم مالیهاد اندوختهشومیشود. تجدید ارزیابی موجب 

تواند میهمچنین تجدید ارزیابی  و ریسک ناتوانی شرکت در پرداخت دیون کاهش یابد.د شو
ارتقای یک شرکت در بورس را به بازار یا تابلوی بالاتر فراهم سازد؛ از همین روی  ۀزمین
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 گونه مشکل مالی داشته باشند، صرفاًهیچکنیم که بدون آنکه میی بسیاری را مشاهده هاشرکت
. همچنین تجدید ارزیابی ندکنمیدر راستای هدف اخیر، مبادرت به تجدید ارزیابی دارایی 

شرکت تزریق شود )ولو در  سرمایۀسهامداران به  ۀناحیشود بدون آنکه پولی از میموجب 
. با تجدید (Ferran, 2014: 303)اسمی شرکت افزایش یابد  سرمایۀ ،قالب تبدیل اندوخته(

و عمق بازار  شودمیتر روانهام رقیق شده و معاملات بورسی سهم شرکت ارزیابی قیمت س
توان در میاز منظر حقوقی همچنین تجدید ارزیابی دارایی را  یابد.سهام آن شرکت افزایش می

ی شرکت از یک هادانست، زیرا با ابراز ارزش واقعی دارایی  1نفعانراستای تحقق نظریه ذی
دانسته و از طرف دیگر ارزش واقعی تر دارایی خود )سهام( را  توانندمیطرف سهامداران 

در  .ندشوتوانند با علم و اطمینان بیشتری با شرکت وارد مراوده مینیز  اشخاص ثالث
، شاید بتوان استای در جریان بوده و فزایندهکشورهایی چون کشور ما که نرخ تورم به شکل 

 نیت در فضای تجاری نیز قلمداد کرد.حسن ۀکنندمینتأتجدید ارزیابی را حتی امری لازم و 
آنها به  ۀشدثبتو در نتیجه دارایی  هایی مواجهیم که ارزش دفتری داراییهاشرکتامروزه با 

این موضوع را  تفاوت چشمگیری دارد. هاشرکتای ناچیز است که با دارایی واقعی این اندازه
 توان مشاهده کرد.میورس اوراق بهادار نیز شده در برفتهیی پذهاشرکتدر بخش زیادی از 

 هاشرکتی این هابا میزان دارایی هاشرکتاین  Capital Marketحتی ارزش بازار یا همان 
 سرمایۀکه د کرتوان در این بازار مشاهده میطور مثال شرکتی را به گونه همخوانی ندارد.هیچ

اما  است، میلیارد تومان 200ام این شرکت ثبتی آن تنها یک میلیارد تومان و ارزش بازاری سه
اگر چنین شرکتی تن  هزار میلیارد تومان است. 10ی این شرکت بالغ بر هاارزش واقعی دارایی

اندازی معاملات الگوریتمی و راهای با عده ،بسا در بازار بورسچه ،به تجدید ارزیابی ندهد
و سهامدارن این  ندآوربخس به چنگ  را با ثمن هاشرکتحیل رایج بازار سهام، سهام این 

پس بیراه نیست که  ویژه سهامداران خرد را، با ضرر هنگفت مواجه سازند.بهرا  هاشرکت
نیت آنان در رعایت حسن ۀنشانتجدید ارزیابی را هم تکلیف مدیران شرکت بدانیم و هم 

 حقوق سهامداران.

 
 معایب. 2. 2. 3

رغم علیو  سازدمینده بودن شرکت را متوقف وان زیانبه هیچ عن هاتجدید ارزیابی دارایی
همچنین در این حالت  یابد.دهی شرکت همچنان ادامه میزیان، هایافزایش ارزش اسمی دارای

توانند تحت لوای تجدید ارزیابی دارایی، الزامات قانونی مربوط به کاهش مدیران شرکت می
ناشی از تجدید ارزیابی دارایی، قیمت  سرمایۀایش با افز اجباری یا انحلال را به کنار نهند.

                                                           
1  . stakeholder theory 
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با قیمت جدید به نحو  هااستهلاک این دارایی ۀهزینو بالتبع باید  شودمیروز بهدارایی شرکت 
ی سودده را با هاشرکتتواند میی استهلاک هافزونی هزینه روازاین .دشومتداوم محاسبه 

معمول در تجدید ارزیابی سعی در طور به هاکتشراز همین رو  همراه سازد. زیادیهای زیان
د نه کننمی ،ندیستارزیابی اموالی همچون زمین و ساختمان که دارای استهلاک چندانی ن

با تجدید  .(Alexander & moloney: 175)آلات که استهلاک آنها ناگزیر است ماشینتجهیزات و 
تواند قیمت سهام مید و این موضوع یابمیافزایش  هاشرکتارزیابی دارایی، شناوری سهام 

، نماد شرکت هاتجدید ارزیابی دارایی فرایندبا ورود شرکت به  آنها را با کاهش مواجه سازد.
 طولانی اعمال افزایش سرمایه، فرایندو با توجه به  شودمتوقف  بایددر بورس اوراق بهادار 

همچنین  .(Alexander & moloney: 173) نقدشوندگی سهام شرکت را با مخاطره همراه سازد
و همین  بدافزایش یا زیادید تعداد سهام شرکت به تعداد شومیتجدید ارزیابی دارایی موجب 

یی همراه سازد، زیرا قیمت هاآتی در قالب آورده را با دشواری سرمایۀتواند افزایش میموضوع 
به تعداد بالای سهام مین این مبلغ با توجه أو ت یستنریال  1000هر سهم جدید کمتر از 

یی همراه هاگیرند، برای سهامداران با دشوارییمییی که مورد تجدید ارزیابی قرار هاشرکت
گرفته، با تجدید ارزیابی اموال، تغییر صورتهمچنین بر اساس برخی تحقیقات  خواهد بود.

 ۀحاسبم ۀواسطدهی شرکت بهزیانبسا چهو ده شنبینی پیش هاشرکتمثبتی در عملکرد 
همچنین بر اساس تحقیق دیگری  .(117 :1400،همکاران)حاجیان و د شواستهلاک بالاتر نیز تشدید 

ی ایرانی صورت پذیرفته، تجدید ارزیابی دارایی تغییرات معناداری هاشرکتکه در خصوص 
 .(166 :1400،همکاران)سلطانی و در بهبود دسترسی بنگاهها به منابع مالی ایجاد نکرده است 

 
 تجدید ارزیابی دارایی فرایند. چارچوب حقوقی و 3
 مبنای حقوقی .1. 3

سخنی از تجدید ارزیابی  1347اصلاحی  ۀلایحطور و همین 1310در قانون تجارت مصوب 
لایحه اصلاحی نیز افزایش سرمایه از طریق صدور سهام  157 مادۀتوان یافت. در ها نمیدارایی

 ۀدیأبعد نیز ت مادۀاست. در ده شبینی اسمی سهام موجود پیش جدید یا از طریق بالا بردن مبلغ
های پرداخت مبلغ اسمی سهم به نقد، تبدیل مطالبات مبلغ اسمی سهام جدید به یکی از روش

نشده یا اندوخته یا عواید تقسیماشخاص از شرکت به سهام جدید، انتقال سود  ۀشدحالنقدی 
شرکت و تبدیل اوراق قرضه به سهام مورد  مایۀسرحاصله از اضافه ارزش سهام جدید به 

توان موضوع تجدید ارزیابی را در نظام حقوقی ما میحال آیا  اشاره قرار گرفته است.
در  .دشتوان قائل به منتفی بودن آن مین ،با بررسی سایر قوانین مصوب دانست؟ نشدنیجراا

حقوق تجارت را در قانون  ۀحوزبر ثر ؤمحقیقت قانونگذار ما هرچند بهتر بود مقررات 
د، اما به هر ترتیب در قوانین متعدد و پراکنده دست به وضع مقرراتی زده کرمیتجارت درج 
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قرار داده و با توجه به  تأثیرنحو پررنگی تحت بهرا  هاشرکتحقوق تجارت و  ۀحوز است که
ت. نخستین بار ثر دانسؤتوان غیرممیهایی را نتساوی ارزش مقررات، چنین پراکنده نگاشت

 مادۀ 6 تبصرۀدر  ،ی بورسی بوده استهاشرکتها که مختص موضوع تجدید ارزیابی دارایی
که به موجب آن افزایش بهای د شبینی پیش 1345های مستقیم اصلاحی قانون مالیات 116

آلات و ساختمان )به استثنای زمین( از مالیات معاف شد، ماشینناشی از تجدید ارزیابی مجدد 
عنوان بهشرط آنکه این افزایش در حساب سرمایه یا ذخایر منظور و از توزیع و تقسیم آن به

بلکه موضوع  ،در این تبصره ظاهراً صحبتی از افزایش سرمایه نیست سود خودداری شود.
ها و اعمال آن در دفاتر شرکت است. توضیح آنکه بین تجدید ارزیابی تجدید ارزیابی دارایی

 & Sjafjell)التزامی برقرار نیست  ۀرابطاسمی شرکت  سرمایۀافزایش مبلغ و  هادارایی

Richardson, 2015: 231)شده ثبت سرمایۀها برابر های شرکت نیز دهطورکه اگر اندوخته. همان
 ,Sjafjell & Richardson)شرکت وجود ندارد  سرمایۀشرکت شود، الزامی برای انتقال آن به 

 116 مادۀ 6 تبصرۀبرداری بهرهای از ق تحقیقات برخی نویسندگان سابقهالبته طب .(232 :2015
خورد میدر این خصوص به چشم ن هاهای مستقیم برای تجدید ارزیابی داراییقانون مالیات

موضوع  1366های مستقیم مصوب مکرر قانون مالیات 143 مادۀدر  سپس .(32 :1391)قنبریان، 
طور بهآنها  سرمایۀدرصد  50یی که بیش از هاشرکتاً در مورد ها صرفتجدید ارزیابی دارایی

 ،بودمیی دولتی هاسسهؤی دولتی و مهاشرکتها، مستقیم یا غیرمستقیم متعلق به وزارتخانه
ی مالی مصوب مجمع عمومی هابار و تا سقف زیان سنواتی مندرج در صورتبرای یک

 بورس پذیرش شده یا حداکثر ظرف یک شرط آنکه سهام شرکت دربه ،دشبینی پیششرکت 
سال از ارزیابی پذیرفته شود و زیان سنواتی نیز از محل افزایش مزبور مستهلک شود و 

هدف از افزوده شدن این ماده به قانون  ،انددهکرطور که برخی نویسندگان نیز اشاره همین
لتی بوده است ی دوهاشرکتهای مالی ی مستقیم حذف زیان سنواتی از صورتهامالیات
 .(32 :1391)قنبریان،

این امر در ، «ی ثابتهاتجدید ارزیابی دارایی» ۀواحدمادهبه موجب  1367در سال 
آنکه در این ماده با و د شبار از پرداخت مالیات معاف اعلام  برای یک هاخصوص بانک

درت به مذکور مبا مادۀبر اساس  هادر عمل بانک ،اسمی نیست سرمایۀسخنی از افزایش 
اسمی خود را به میزان مازاد تجدید ارزیابی  سرمایۀو کردندالعاده فوقتشکیل مجمع عمومی 

 افزایش دادند.
تجدید  ۀاجازاقتصادی، اجتماعی و فرهنگی  ۀتوسعسوم  ۀبرنامقانون  62 مادۀدر ادامه 

ت یا درصد سهام آن متعلق به دول 100که را ی دولتی هاشرکتهای ثابت ارزیابی دارایی
ی خود را هاسوم توسعه بتوانند دارایی ۀبرنامتا در طول د کرصادر  ،ی دولتی باشندهاشرکت
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 «ک»چهارم توسعه نیز به موجب بند  ۀبرنامدر قانون  یک بار مورد تجدید ارزیابی قرار دهند.
چهارم مجاز  ۀبرنامسوم همچنان در طول اجرای  ۀبرنامقانون  62 مادۀاین قانون، اعمال  7 مادۀ

قانون موسوم به قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی در  17 مادۀ. سپس دشاعلام 
های قانون مالیات 104 مادۀ مین نیازهای کشور و تقویت آنها در امر صادرات و اصلاحأت

ناشی از تجدید ارزیابی پرداخت و اجازه داد کلیه  سرمایۀصراحت به افزایش بهمستقیم، 
سال از تاریخ تصویب قانون مذکور نسبت  پنجهای اقتصادی( بتوانند به مدت )بنگاه هاشرکت

متعاقب آن به نسبت ... »، مشروط بر آنکه ندکنهای خود اقدام به تجدید ارزیابی دارایی
استهلاک دارایی مربوطه و یا در زمان فروش، مبنای محاسبه مالیات اصلاح گردد و بنگاه 

قانون حداکثر  14 مادۀسال اخیر تجدید ارزیابی نشده باشد و در نهایت  جپنیادشده طی 
منظور رونق د بهکراستفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی مقرر 

و کارآمدسازی افزایش بهای  هاشرکتتولید و ایجاد اشتغال از طریق اصلاح ساختار مالی 
 149 مادۀ 1 تبصرۀهای اشخاص حقوقی موضوع حکم مقرر در اییناشی از تجدید ارزیابی دار

با اصلاحات و الحاقات بعدی، افزایش سرمایه از این  1366ی مستقیم مصوب هاقانون مالیات
سال پس از تجدید ارزیابی به حساب  محل مجاز و مشروط بر این است که ظرف مدت یک

 «.ر هر پنج سال امکان پذیر استسرمایه افزوده شده باشد و این امر فقط یک بار د
افزایش بهای ناشی » 1395های مستقیم مصوب قانون مالیات 149 مادۀ 1 تبصرۀبه موجب 

از تجدید ارزیابی دارایی اشخاص حقوقی، با رعایت استانداردهای حسابداری مشمول 
 ۀهزینوان عنبهاستهلاک ناشی از تجدید ارزیابی نیز  ۀهزینپرداخت مالیات بر درآمد نیست و 

 ،ی تجدید ارزیابی شدههادارایی ۀمعاوضدر زمان فروش یا  شود.میقابل قبول مالیاتی تلقی ن
درآمد  ۀمحاسبالتفاوت قیمت و فروش و ارزش دفتری بدون اعمال تجدید ارزیابی در مابه

 «.شودمشمول مالیات منظور می
ی و خدماتی کشور و حمایت قانون حداکثر استفاده از توان تولید 14 مادۀدر حال حاضر 
های مستقیم منبع اصلی موضوع تجدید قانون مالیات 149 مادۀ 1 تبصرۀاز کالای ایرانی و 

صرفاً روشی جهت  هاتجدید ارزیابی دارایید شطورکه اشاره همان .استارزیابی دارایی 
لاح سوددهی بالا نیز جهت اص با وجودی شرکت نبوده و ممکن است شرکتی هاپوشش زیان

د کرتوان قاطعانه اعلام نمیرو ازاین به تجدید ارزیابی دارایی مبادرت ورزد. ساختار مالی خود،
 ۀلایح 141 مادۀبه معنای صدور مجوز فرار از فرض  هاتجدید ارزیابی دارایی ۀاجازکه 

اصلاحی قانون  ۀلایح 141 مادۀعبارت دیگر از یک طرف با بهاصلاحی قانون تجارت است! 
شرکت از میان  سرمایۀدارد در فرضی که حداقل نصف میرو هستیم که مقرر هت روبتجار

صاحبان سهام را دعوت  ۀالعادفوقت مدیره مکلف است بلافاصله مجمع عمومی أرود، هیمی



 

 1402، پاییز 3، شماره 53مطالعات حقوق خصوصی، دوره فصلنامه                                          502 

در حقیقت مجمع  1.شرکت مورد شور قرار گیرد سرمایۀتا موضوع انحلال یا کاهش د کن
ی أاسمی شرکت تا مبلغ موجود ر سرمایۀانحلال یا کاهش  العاده ناچار است بهفوقعمومی 

ناشی از تجدید ارزیابی را  سرمایۀدهد و از طرف دیگر قانونگذار در قانون دیگری افزایش 
اصلاحی با مواد مذکور آن باشد که  ۀلایح 141 مادۀاست. شاید جمع صحیح ده کربینی پیش

 مادۀاً شامل فرضی بدانیم که یک شرکت مشمول استفاده از نهاد تجدید ارزیابی دارایی را صرف
 سرمایۀکه حداقل نصف د شوهایی اصلاحی نباشد، یعنی این امر مختص به بنگاه ۀلایح 141

بتوانند با تجدید ارزیابی  هاشرکتد شوخود را از دست نداده باشند. پذیرش حالتی که موجب 
لاحی قانون تجارت بیرون جهیده و اص ۀلایح 141 مادۀآور عذابی خود از قلمرو هادارایی
 مادۀوضوح متضمن نقض بهوسیله مفری برای کاهش اجباری سرمایه یا انحلال یابند، بدین
ها نیز در هیچ مورد خواهد بود. در بررسی سیر تطور تاریخی تجدید ارزیابی دارایی 141

ای نداشته است. ارهاشها و فرار از کاهش سرمایه و انحلال قانونگذار به موضوع پوشش زیان
ی بورسی هاشرکتبرعکس فرض قبل بوده و قریب به اتفاق  اما آنچه در عمل شاهدیم دقیقاً

های سنگین زیان ۀچنبریی هستند که در هاشرکت، انددهکرکه از نهاد تجدید ارزیابی استفاده 
که در اینجا الی ؤساما  اند.اسمی آنهاست، گرفتار آمده سرمایۀکه در برخی موارد هزاران برابر 

توانند الزام شرکت به انجام مینفعان طور کل ذیست که آیا سهامداران یا بها آنشود مطرح می
در کشورهایی  ،طورکه در ابتدای بحث مطرح شدهمان ؟ندکنتجدید ارزیابی را درخواست 

نیت حسننفعان و همچنین لزوم همچون ما که با تورم بالا دست به گریبان است، تئوری ذی
ی شرکت هاشده و ارزش واقعی داراییثبت سرمایۀکه بین کند تا درصورتیمیمدیران ایجاب 

اما آیا این مهم  تجدید ارزیابی را فراهم سازند. ۀزمینتفاوت چشمگیری باشد، مدیران شرکت 
طورکه تجدید ارزیابی را صادر کند؟ همان ۀزمینسازی آنان به فراهمدن کرتواند مجوز الزام می

 در کنار مزایا، ممکن است معایبی نیز داشته باشد هامشاهده شد تجدید ارزیابی دارایی
دلیل وجود بهحال ممکن است مدیران شرکت  ی استهلاک در برخی موارد(.ها)همچون هزینه

استدلالی دیگر  در مقابل شاید بتوان تجدید ارزیابی را به مصلحت شرکت ندانند. ،این معایب
نهایی در خصوص تجدید ارزیابی مجمع عمومی  ۀگیرندصورت که تصمیمبدین ،دکربیان 
آنان  ۀارادپس اینکه مدیران تجدید ارزیابی را به مصلحت ندانند،  شرکت است. ۀالعادفوق

 روازاین العاده را نخواهد داشت.فوقسهامداران در مجمع عمومی  ۀارادیارای مقاومت در برابر 
گیری تصمیمتا د کرتوان مدیران را ملزم میشرح که بدین ین خواهیم رسید.حل بینابراهبه یک 

دستور مجمع عمومی قرار دهند و چنانچه ست فهررا در  هادر خصوص تجدید ارزیابی دارایی

                                                           
طور کل کاهش کامل بدهی بر دارایی(، به ۀ)غلب شرکت از بین رفته باشد سرمایۀرسد حتی در فرضی که کل نظر میبه .1

 د و مجالی برای کاهش سرمایه وجود ندارد.شونحلال شرکت اعمال بایست اده و میشسرمایه بلاموضوع 
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ت مدیره مقدمات تجدید ارزیابی را أ، سپس هیدکرمجمع عمومی با چنین تصمیمی موافقت 
 العاده آن را به تصویب رساند.فوقی و در نهایت مجمع عمومد کنفراهم 

 
 حقوق مالیاتی .2. 3

ی مستقیم هابا قانون مالیات هاد موضوع تجدید ارزیابی داراییشومیطورکه مشاهده همان
بازگشت دارد. توضیح  سرمایۀعلت نیز به موضوع مالیات افزایش  ارتباط تنگاتنگی یافته است.

ی اختیاری هاولو آنکه از محل اندوخته ،لیات استآنکه افزایش سرمایه مستلزم پرداخت ما
زیرا افزایش سرمایه به معنای افزایش دارایی شرکت بوده و هر افزایش دارایی، لزوم  باشد،

. در خصوص افزایش سرمایه از (Standish & ung, 1982: 705)دنبال دارد بهپرداخت مالیات را 
مایه از این محل در بسیاری موارد مشتمل بر ، چون افزایش سرهامحل تجدید ارزیابی دارایی

حتی  .دکنیی در این خصوص وضع هاتا معافیتده کرمبالغ سنگین است، قانونگذار سعی 
افزایش دارایی به معنای واقعی ندانسته و  ،برخی نویسندگان افزایش سرمایه از این محل را

 مادۀبه هر ترتیب  اند.کردهاد ای را یک فریب مالی قلمدسرمایهوضع مالیات بر چنین افزایش 
ناشی از تجدید ارزیابی دارایی را  سرمایۀافزایش  1395های مستقیم مصوب قانون مالیات 149

 با ذکر نکات ذیل، معاف از پرداخت مالیات دانسته است:
   ؛استانداردهای حسابداری رعایت شده باشد 

 ی قابل قبول مالیاتی تلقی هاعنوان هزینهبهاستهلاک ناشی از تجدید ارزیابی  ۀهزین
 ؛شودمین

 ی تجدید ارزیابی شده، ما به التفاوت قیمت فروش هادر زمان فروش یا معاوضه دارایی
 شود.میدرآمد، مشمول مالیات منظور  ۀمحاسبو ارزش دفتری بدون اعمال تجدید ارزیابی در 

اخت و بدیهی توان مطرح سمیای نمناقشهدر خصوص رعایت استانداردهای حسابداری 
بایست با رعایت میداران و اشخاص ثالث ماست تجدید ارزیابی جهت رعایت منافع سها

شده صورت پذیرد. اما موضوع عدم پذیرش استهلاک ناشی از تجدید پذیرفتهاستانداردهای 
در حقیقت فرض قانونگذار این بوده است که  ارزیابی دارایی را شاید نتوان منطقی دانست.

استهلاک بالایی شناسایی  ۀهزین ادوات خود، روزسازی قیمت تجهیزات وبهبا  هاکتشربسا چه
این استهلاک سنگین،  ۀبهانای از سود مشمول مالیات خود را به عمدهو بخواهند بخش  کنند

از واقعیت اند دهکرطورکه برخی نویسندگان ابراز . اما همان(Harris, 2013: 243)ند کنکسر 
های سنگین تواند در نهایت هزینهکرد و به هر ترتیب این استهلاکات میتوان فرار مین

ای جز پذیرش چارهها و ادوات را بر شرکت تحمیل سازد و آن زمان دیگر جایگزینی دستگاه
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نیست و مخالفت با پذیرش استهلاک سالیانه، صرفاً به عقب انداختن پذیرش  هااین هزینه
 .(Harris, 2013: 244) ستهاههزین

التفاوت قیمت فروش و مابهمشکل عمده در بخش سوم این ماده نهفته است که قانونگذار 
التفاوتی را مابهو چنین ده کرارزش دفتری بدون اعمال تجدید ارزیابی را مشمول مالیات لحاظ 

 حساب آورده است!بهسود 
تومان بوده  میلیون دوکه ارزش ثبت دفتری آن را شرکتی یک دستگاه ساختمان یم کنفرض 

رساند. میمیلیارد تومان به فروش  50را به قیمت  و سپس آن کندمیتجدید ارزیابی  ،است
میلیون تومان از مبلغ ثمن معامله را  998میلیارد و  49مبلغ  بایدحال بر اساس این ماده شرکت 

تجدید را  که اگر آنو مالیات سنگینی را متحمل شود، درحالی کندعنوان سود شناسایی به
ای محاسبه منطقههم بر اساس قیمت  که آنرا کرد، صرفاً مالیات نقل و انتقال میارزیابی ن

است که چرا تجدید ارزیابی دریافت چنین مالیاتی را توجیه  اینال ؤساما  پرداخت.می ،دشومی
و شود میگونه وجه و نقدینگی جدیدی وارد شرکت نهیچسازد؟ اصولاً با تجدید ارزیابی می

همچنین مالیات نقل و انتقال املاک  ی شرکت مطرح است.هاارزش داراییدن کرروز بهصرفاً 
هم  یک مالیات دیگر آندن کراست و اضافه ده شنیز فارغ از میزان ارزش آنها در قانون تعیین 

ی هامنع وصول مالیاتو با اصل  ردنداگونه وجاهتی هیچ هاتجدید ارزیابی دارایی ۀبهانبه 
نوعی پرداخت مالیات رشد بهدر تعارض است و اخذ چنین مالیاتی حداقل در کشور ما  زیموا

واقعی اموال. برخی نویسندگان نیز راه میانه  ۀافزودقیمت ناشی از تورم است نه ناشی از ارزش 
ی یک شرکت قابل هاگذاریسرمایهاند صرفاً مالیات افزایش قیمت کردهاذعان  وده کررا طی 

ی اموال شرکت به هیچ عنوان قابل هاعنوان سود بوده و سایر افزایش قیمتبهشناسایی 
 عنوان سود نخواهد بود.بهشناسایی 

 
 و آثار تجدید ارزیابی فرایند. 3. 3

اصلاحی قانون تجارت نشانی از افزایش  ۀلایحطورکه اشاره شد در قانون تجارت و همان
شرکت  سرمایۀاما تصویب افزایش  ،خوردمیشم نسرمایه از طریق تجدید ارزیابی دارایی به چ

شاید در اینجا استدلال شود که  شرکت است. ۀالعادفوقاز جمله اختیارات مجمع عمومی 
یید مجمع أشرکت نیازمند ت سرمایۀسازی روزبهتبع آن بهتجدید ارزیابی دارایی شرکت و 

تر اعلام شدن واقعیسوی بهشرکت  سرمایۀ، صرفاً فرایندزیرا در این  ،العاده نیستفوقعمومی 
 .(mantysaari, 2005: 119) واقعی اتفاق نخواهد افتاد سرمایۀگونه افزایش هیچحرکت کرده و 

و در نتیجه ضرورتی جهت اخذ ده شنهمچنین این کار موجب افزایش تعهدات سهامداران 
نظر بهاما  .(mantysaari, 2005: 120) دشومییید حتی مجمع عمومی عادی نیز احساس نأت
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 سرمایۀو همان  یستنرسد تجدید ارزیابی دارایی ولو آنکه افزایش سرمایه به معنای واقعی می
شماری بیشود، اما همین عمل آثار مثبت و منفی میتر تقویم واقعیموجود شرکت به قیمت 

نیاز از بیمنطقی نیست تا خود را  روشد. ازایندر پی دارد که به بخشی از این آثار اشاره 
شرکت  ۀمدیرت أای نیز هیرویهاز لحاظ  تصویب این موضوع در مجمع عمومی شرکت بدانیم.

 6 مادۀپس از آنکه مطابق  را به تصویب رسانده و هاابتدا موضوع تجدید ارزیابی دارایی
ارزیابی  های مستقیم، تجدیدقانون مالیاتاصلاحی  149 مادۀ اجرایی تبصره یک نامهآیین

کارشناس رسمی دادگستری صورت پذیرفت و مدیران شرکت، موافقت حسابرس و  توسط
و ده کرسازمان بورس و اوراق بهادار  ۀییدیأ، مبادرت به اخذ تدندکربازرسان شرکت را اخذ 

العاده نسبت به تصویب فوقو مجمع عمومی  شودمیالعاده دعوت فوقسپس مجمع عمومی 
این افزایش سرمایه به اصلاح  د.کنمیاقدام  هاابی داراییافزایش سرمایه از محل تجدید ارزی

و هم اصلاح  یردگ صورتست هم افزایش سرمایه ا و ضروری شودمیمنجر شرکت  ۀاساسنام
شده در بورس اوراق پذیرفتهی هاشرکتدر خصوص  رسمی منتشر شود. ۀروزناماساسنامه در 

سازمان بورس  ۀییدیأکه ت گفتباید  ،سازمان بورس اخذ شود ۀمصوببایست میبهادار که 
معنا که سازمان بدین ،شرکت( نبوده و نظارتی است ۀالعادفوقصلاحدیدی )همانند مجمع 

نحو درستی صورت پذیرفته یا نه و بهکند که آیا تجدید ارزیابی اموال میبورس صرفاً بررسی 
رک قابل اعتماد به ارزیابی طور مثال آیا کارشناسان رسمی دادگستری بر اساس اسناد و مدابه

ی بورسی چون این هاشرکتاند یا خیر. همچنین در خصوص تجدید ارزیابی پرداخته هادارایی
ر قرار یثأویژه در زمان رونق معاملات، تحت تبهتواند معاملات سهام شرکت را میموضوع 

ایی شرکت شرکت بخواهد تجدید ارزیابی دار ۀمدیرت أدهد، ضروری است به محض آنکه هی
 را به جریان اندازد، این موضوع را بدون فوت وقت افشا سازد.

هایی که در سابق مورد پس از تجدید ارزیابی دارایی شرکت، تجدید ارزیابی مجدد دارایی
همچنین پس از تجدید  پذیر نخواهد بود.سال امکان پنجاند، تا تجدید ارزیابی قرار گرفته

تا به د شوشده لحاظ ثبتجدید  سرمایۀبر اساس  بایدقانونی شرکت  ۀاندوختها، ارزیابی دارایی
بایست جدید شرکت می سرمایۀبیستم سرمایه نائل شود. پس از تجدید ارزیابی، بر اساس یک

و سهامدارانی که در زمان تجدید ارزیابی دارایی، سهامدار شرکت شود سهام جدید صادر 
ی هاشرکت، هرچند در خصوص ندشوجدید  ، به نسبت سهام خود، مالک سهاماندبوده

و قیمت هر سهم کاهش  شودمیشده در بورس اوراق بهادار، قیمت سهام آنان رقیق پذیرفته
ی هاقانون مالیاتاصلاحی  149 مادۀتبصره یک نامه یینآ 11 مادۀهمچنین بر اساس  .یابدمی

شده و اطلاعات ارزیابی ی استهلاک اموال تجدیدهاند هزینهامستقیم اشخاص حقوقی مکلف
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 ۀاظهارنامهای مالی و معاوضه یا برکناری هریک از این اموال را در صورت ،مربوط به فروش
 .ندکنمالیاتی منعکس 

 
 نتیجه. 4

 مادۀ. به موجب دشوتواند به علل مختلفی دچار کاهش یا افزایش ارزش دارایی یک شرکت می
شود شرکت موجب می سرمایۀدرصدی  50از اصلاحی قانون تجارت، کاهش بیش  ۀلایح 141

یا به انحلال شرکت  ادهدشرکت را تا مبلغ موجود کاهش  سرمایۀند شوتا سهامداران ناچار 
و چه بسا پس از ند شومیشده ثبت تمامهای شرکت در دفاتر مالی به قیمت ی دهند. داراییأر

. حال آیا دشوش قابل توجه گذشت مدتی، قیمت این اموال به عللی همچون تورم دچار افزای
خود را به مبلغ بالاتر افزایش دهد؟ تجدید  سرمایۀ، تواند با ارزیابی جدید از اموالشرکت می

توان به حذف رانت ناشی از اطلاعات میکه از مزایای آن  داردارزیابی، معایب و مزایایی 
رهای بالاتر، رقیق شدن نهانی، تسهیل عضویت شرکت در بورس اوراق بهادار یا ارتقا به بازا

معایب تجدید  .دکرتر شدن معاملات سهام و افزایش عمق بازار اشاره روانقیمت سهام و 
دهی با تجدید ارزیابی،عدم ورود ارزیابی نیز مواردی همچون عدم خروج شرکت از زیان

 ی استهلاک شرکت و کاهش سود وهاافزایش سرمایه، بالا رفتن هزینه فرایندنقدینگی در 
به هر ترتیب امروزه استفاده از  گیرد.میی آتی شرکت را در برهادشوارسازی افزایش سرمایه

در بسیاری از کشورها مورد پذیرش قرار گرفته و قانونگذار ما نیز  هانهاد تجدید ارزیابی دارایی
 هااراییای نه چندان نزدیک، امکان تجدید ارزیابی دگذشته، از با توجه به تورم بالای کشورمان

قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی  14 مادۀاست. در حال حاضر  کردهرا لحاظ 
ی مستقیم، مستمسک قانونی اصلی نهاد تجدید هاقانون مالیات 149 مادۀ 1 ۀتبصرکشور و 

توان این مواد میاینجاست که چگونه ال ؤسند. اما شومیی شرکت محسوب هاارزیابی دارایی
اصلاحی قانون تجارت، در فرضی که یک شرکت بیش از نیمی از  ۀلایح 141 مادۀدر کنار را 

، در فرضی که یک 141 مادۀخود را از دست داده باشد، قرار داد؟ زیرا به موجب  سرمایۀ
ای جز انحلال یا کاهش چارهخود را از دست داده باشد،  سرمایۀشرکت بیش از نیمی از 

ندارد. از طرفی تجدید ارزیابی دارایی منافاتی با سودسازی شرکت شرکت در پیش رو  سرمایۀ
سازی قیمت و عمق بخشیدن به معاملات به دلایلی همچون رقیق هاشرکتو بسیاری از  ردندا

شود، تجدید میند. پس بر خلاف آنچه تصور کنمیسهام، مبادرت به تجدید ارزیابی دارایی 
اصلاحی قانون  ۀلایح 141 مادۀجلوگیری از اعمال قهری  برایارزیابی دارایی لزوماً ابزاری 

 14 مادۀهای مستقیم و قانون مالیات 149مذکور و مواد  مادۀتجارت نیست، بلکه شاید جمع 
سازد که میقانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور، ما را به این نکته رهنمون 
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یی دانست که مشمول هاشرکتبایست مختص به را میاستفاده از نهاد تجدید ارزیابی دارایی 
 استگذرد متفاوت باشند؛ اما آنچه در عمل میده شناصلاحی قانون تجارت  ۀلایح 141 مادۀ

جلوگیری از  برایشده در بورس اوراق بهادار از این نهاد پذیرفتهی هاشرکتاز زیادی و تعداد 
های مستقیم قانون مالیات 149 مادۀقانونگذار در . انددهکراستفاده  141 مادۀیدن در گرداب تغل

از اعمال استهلاک سرمایه با قیمت جدید  ،کنندکه مبادرت به تجدید ارزیابی میرا یی هاشرکت
تواند رغم مصلحت نهفته در آن، نمیعلیشده( منع کرده است که این امر ارزیابی)تجدید 

التفاوت قیمت دفتری بههمچنین شناسایی ما .دکنمنطق حاکم بر اعمال استهلاکات را توجیه 
منع وصول  ۀقاعدقبل از تجدید ارزیابی و قیمت فروش اموال نیز امری غیرقابل پذیرش و با 

 .دشومالیات مضاعف در تعارض بوده و ضروری است در این خصوص تجدیدنظر 

 
 بیانیه نبود تعارض منافع

 یاز دزد زیدارد و تمام مسائل اخلاق در پژوهش را شامل پرهکه تعارض منافع وجود ن ندنکیاعلام مگان سندینو
و جعل  یسازها، منبعجعل داده ای یسازداده گران،یبار مقاله، تکرار پژوهش د کیاز  شیارسال ب ایانتشار و  ،یادب

 .اندکرده تیطور کامل رعابه ره،یشونده، سوءرفتار و غپژوهش ایناآگاهانه سوژه  تیمنابع، رضا

 
 عمناب
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Abstract 
Commercial companies start working with capital that may change over 
time. One of these changes is the increase in the price of the company’s 
assets compared to the day of acquisition. Therefore, the value of the 
company’s assets goes far beyond what is recorded in the company’s 
financial books, and by revaluation, the price of the company’s assets can be 
updated, and accordingly, the registered capital of the company can be 
increased. Revaluation of assets is bringing the real and nominal capital of 
the company closer. But the question arises whether companies can or 
should undertake revaluation. The other question is, how has Iran’s legal 
system stipulated the revaluation results, process, and formalities? 

This library review research is done through the review of writings and 
research carried out on the issue of revaluation of assets. In this process, it is 
tried to reevaluate properties that have zero depreciation or close to it 
because otherwise, the company’s net profit can be severely affected by 
depreciation and reduced. Asset revaluation has positive points, such as 
clarifying the value of assets and raising companies’ credit ratings. It also 
possesses negative points, including the continuation of possible losses to the 
company, lack of real capital entering the company, increase in the amount 
of depreciation of assets, etc. Perhaps the most important positive effect of 
revaluation, especially in the case of companies admitted to the stock 

                                                           
 How to Cite: Mousavi, Seyed Amirhesam; Ramezani Akerdi, Akerdi. (2023, Autumn)“ Increase in 
Companies’ Capital from Revaluation of Assets: Concept and Legal Dimensions 
” Private Law Studies Quarterly, 53,3: 489 – 511.   DOI:10.22059/JLQ.2024.356308.1007750     

Manuscript received: 15 April 2023 ; final revision received: 26 July 2023; accepted: 8 October 2023 , 
published online: 15 November 2023 

         © 2023 by the University of Tehran. Published by the University of Tehran Press. 
 

 

https://jlq.ut.ac.ir/
https://orcid.org/0009-0009-2437-1213
https://orcid.org/0000-0003-1698-3876


 

 

Private Law Studies Quarterly, 53 (3) 2023    510 

exchange, is the transparency of transactions and the prevention of 
damage to minor shareholders because companies may cause the market 
value of the company to go far away from its real value by preventing or not 
prioritizing the revaluation of assets. Also, the big shareholders acquire the 
shares belonging to the small shareholders at a small price. 

Therefore, perhaps based on the theory of stakeholders, it could be 
claimed that revaluation or at least providing the basis for revaluation is 
among the tasks of the board of directors of the companies. In addition to 
small shareholders, the beneficiaries of the revaluation are also third parties 
because, through the revaluation process, they can have a clearer view of the 
real assets of the companies. In the relevant laws of Iran, there are no 
specific rules regarding the method and formalities of evaluating the assets. 
Still, according to the legal principles regarding the effects of the revaluation 
of assets, it seems that the extraordinary general assembly should approve 
such a matter of the company. It also seems that the revaluation of assets 
could be considered as the company’s withdrawal from the scope of Article 
141 of the amendment bill of the Commercial Act. According to this article, 
after a company loses more than half of its registered assets, its capital must 
be reduced, or the decision to liquidate it should be taken. It seems that by 
using the revaluation of assets, it is impossible to prevent the implementation 
of Article 141. 

Another issue is the relationship between revaluation of assets and tax 
rights. In the laws related to the revaluation of assets, if a company decides 
to sell the revalued property after the revaluation of assets, the difference 
between the book price and the revaluation price is recognized as profit, and 
the company must pay taxes. If the revaluation was not done, the company is 
not obligated to pay taxes, except the property transfer tax. Therefore, it 
seems that the tax regulations should be amended in this regard, and the 
price increase, which is the result of inflation, should not be recognized as 
profit. The authors propose the following: include the subject of renewal in 
the commercial law; determine the exact mechanism for revaluation of 
assets; oblige the company’s board of directors to reevaluate assets in certain 
time cycles; and amend tax regulations. 

 
 

Keywords: Revaluation, Stock, Reduction of Capital, Tax, Company. 
 
 

Declaration of conflicting interests  
The author diclares no potential conflicts of interest with respect to the 
research, authorship, and/or publication of this article.  
 
 
Funding   
The authors received no financial support for the research, authorship, and/or 
publication of this article.  



 

 

511 Mousavi et al. 

 
 
 

 

This article is an open-access article distributed under the 
terms and conditions of the Creative Commons Attribution 
(CC-BY) license. 
 

 


